
Všeobecné obchodní podmínky zajištění služby distribuční soustavy elektřiny (dále jen 
VOPDS) 
Preambule: Společnost České teplo s. r. o. (dále jen „ČT“) se sídlem Klapkova 731/34, 182 00 
Praha 8, IČ 250 55 925, DIČ CZ 250 55 925, zapsaná v obchodním rejstříku Městského soudu 
v Praze, oddíl C, vložka 45821, je provozovatelem Lokálních distribučních soustav (dále jen 
„LDS“). Níže uvedené VOPDS vycházejí ze zákonů České republiky, zejména z ustanovení § 
1751 a násl. z. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, zákona č. 458/2000 Sb., 
energetický zákon (dále jen „EZ“), v platném znění, příslušných prováděcích předpisů, 
kterými se stanoví pravidla pro organizování trhu elektřinou a poskytování distribučních 
služeb. 

1. Úvodní ustanovení 
1.1 Předmětem těchto VOPDS je stanovení obchodních, 

technických a právních podmínek pro zajištění služby distribuční 
soustavy pro Obchodníky s elektřinou. VOPDS jsou nedílnou 
součástí Smlouvy o zajištění služby distribuční soustavy. Tato 
smlouva zahrnuje distribuci elektřiny a systémové služby. 

1.2  Podpisem smlouvy Obchodník akceptuje VOPDS. 
1.3 ČT prohlašuje, že je subjektem plně právně a odborně 

způsobilým a oprávněným k poskytování plnění dle Smlouvy a těchto 
VOPDS a je držitelem licence na poskytování distribučních služeb č. 
120504754. Registrace u operátora trhu RÚT 1125. 

2. Poskytování distribučních služeb a jeho podmínky 
2.1 ČT jako provozovatel distribuční soustavy se zavazuje 

Obchodníkovi zajišťovat službu distribuční soustavy a Obchodník se 
zavazuje zaplatit cenu služby distribuční soustavy a cenu 
systémových služeb. 

2.2 Distribuční služby jsou poskytovány na základě Smlouvy o 
zajištění služeb distribuční soustavy, těchto VOPDS a Pravidel 
provozování lokální distribuční soustavy. V případě, že by si některé 
z těchto dokumentů navzájem odporovaly v některých ustanoveních, 
je prioritní Smlouva o zajištění služby distribuční soustavy, následně 
VOPDS a poté znění Pravidel provozování lokální distribuční 
soustavy. 
3. Oprávnění provozovatele distribuční soustavy 

3.1 Provozovatel distribuční soustavy má právo omezit nebo 
přerušit v nezbytném rozsahu dodávku elektřiny účastníkům na trhu 
s elektřinou: 

a) při bezprostředním ohrožení života, zdraví nebo majetku osob a 
při likvidaci těchto stavů, 

b) při stavech nouze nebo při předcházení stavu nouze, 
c) při neoprávněné distribuci elektřiny podle § 53 EZ, 
d) při neoprávněném odběru elektřiny podle § 51 EZ, 
e) při provádění plánovaných prací na zařízení distribuční 

soustavy nebo v jeho ochranném pásmu, zejména oprav, 
rekonstrukcí, údržby a revizí, 

f) při vzniku a odstraňování poruch na zařízení distribuční 
soustavy nebo přenosové soustavy, 

g) při odběru elektřiny zařízeními, která ohrožují život, zdraví 
nebo majetek osob, 

h) při odběru elektřiny zařízeními, která ovlivňují kvalitu 
elektřiny v neprospěch ostatních účastníků trhu s elektřinou a 
zákazník nevybavil tato odběrná zařízení dostupnými technickými 
prostředky k omezení těchto vlivů, nebo 

i) při odběru elektřiny, kdy zákazník opakovaně bez vážného 
důvodu neumožnil přístup k měřícím zařízením nebo neměřeným 
částem odběrného elektrického zařízení, přestože byl k umožnění 
přístupu za účelem provedení kontroly, odečtu, údržby, výměny či 
odebrání měřícího zařízení alespoň 15 dnů předem písemně nebo 
jiným prokazatelným způsobem vyzván. 

3.2  Provozovatel distribuční soustavy má právo změnit nebo 
přerušit v nezbytném rozsahu dodávku elektřiny z výroben a dovoz 
elektřiny ze zahraničí s ohledem na spolehlivý provoz distribuční 
soustavy: 

a) při bezprostředním ohrožení života, zdraví nebo majetku osob a 
při likvidaci těchto stavů, 

b) při stavech nouze nebo při předcházení stavu nouze, 
c) při neoprávněné distribuci podle § 53 EZ, 

d) jestliže mu výrobce elektřiny neumožní přístup k měřicímu 
zařízení, 

e) při neoprávněné dodávce do distribuční soustavy dle § 52 EZ, 
f) při provádění plánovaných prací na zařízení distribuční 

soustavy nebo v jeho ochranném pásmu, zejména oprav, 
rekonstrukcí, údržby a revizí, 

g) při vzniku a odstraňování poruch a na zařízeních distribuční 
soustavy nebo přenosové soustavy, 

h) při dodávce elektřiny zařízeními, která ohrožují život, zdraví 
nebo majetek osob, 

i) při dodávce elektřiny zařízeními, která ovlivňují kvalitu 
elektřiny v neprospěch ostatních účastníků trhu s elektřinou, a 
výrobce nevybavil tato zařízení dostupnými technickými prostředky 
k omezení těchto vlivů, 

j) při provádění dispečerského řízení podle § 26 odst. 5 EZ nebo 
k) neumožní-li výrobce elektřiny opakovaně bez vážného důvodu 

přístup k měřícímu zařízení, přestože byl k umožnění přístupu za 
účelem provedení kontroly, odečtu, údržby, výměny či odebrání 
měřícího zařízení alespoň 15 dnů předem písemně nebo jiným 
prokazatelným způsobem vyzván. 
4. Povinnosti provozovatele distribuční soustavy 

4.1 Provozovatel distribuční soustavy je povinen zejména: 
a) každému, kdo požádá o připojení k distribuční soustavě 

stanovit podmínky a termín připojení a umožnit distribuci elektřiny 
každému, kdo o to požádá, je připojen a splňuje podmínky připojení a 
obchodní podmínky stanovené Pravidly provozování distribuční 
soustavy, s výjimkou případu prokazatelného nedostatku kapacity 
zařízení pro distribuci nebo při ohrožení spolehlivého a bezpečného 
provozu distribuční soustavy nebo přenosové soustavy, 

b) na základě žádosti Obchodníka s elektřinou nebo Výrobce 
elektřiny přerušit distribuci elektřiny v případě neoprávněného 
odběru elektřiny, 

c) zajišťovat neznevýhodňující podmínky pro připojení zařízení 
k distribuční soustavě, u zákazníků odebírajících elektřinu ze síti 
nízkého napětí, kteří nejsou vybaveni průběhovým měřením, přiřadit 
odpovídající typový diagram dodávek, 

d) zajišťovat všem účastníkům trhu s elektřinou neznevýhodňující 
podmínky pro distribuci elektřiny distribuční soustavou, 

e) zajistit zařízení technického dispečinku pro výkon činností 
podle § 25 odst. 1 písm. c) EZ v případě, že provozuje zařízení 
s napětím 110 kV a odpovídat za jeho činnost, 

f) zajišťovat měření v distribuční soustavě včetně jejich 
vyhodnocování a předávat operátorovi trhu naměřené a vyhodnocené 
údaje a další nezbytné informace pro plnění jeho povinností, 

g) zpracovávat a po schválení Energetickým regulačním úřadem 
zveřejňovat způsobem umožňujícím dálkový přístup Pravidla 
provozování distribuční soustavy a vykonávat licencovanou činnost 
v souladu s těmito pravidly. 
5. Výpověď a ukončení smlouvy 

5.1  ČT je oprávněno odstoupit od Smlouvy o zajišťování 
distribuční služby: 

a) v případě prodlení se zaplacením jiného závazku Obchodníka 
než závazku dle § 53 EZ, a to déle než 15 dnů po doručení upomínky 
k zaplacení. 

5.2  Obchodník je oprávněn odstoupit od Smlouvy o zajišťování 
distribuční služby v případě podstatného porušování smlouvy ze 
strany ČT, zejména: 



a) bezdůvodné neposkytování distribučních služeb, 
b) splatný závazek ČT vůči Obchodníkovi s prodlením delším než 

15 dnů od doručení upomínky k zaplacení. Odstoupení je účinné 
dnem doručení oznámení ČT, není-li v oznámení uveden den 
pozdější. 

5.3  Kterákoli ze smluvních stran může od smlouvy odstoupit, 
pokud je na druhou stranu smlouvy soudem prohlášen úpadek. 

5.4  Je-li smlouva uzavřena na dobu neurčitou, lze ji 
jednostranně písemně vypovědět kteroukoliv smluvní stranou 
s výpovědní dobu 3 měsíce, jejíž běh počíná od prvního dne 
kalendářního měsíce následujícího po doručení písemné výpovědi 
druhé smluvní straně. 

5.5  Je-li smlouvy uzavřena na dobu určitou, nabývá účinnosti 
dnem podpisu smlouvy a zaniká uplynutím doby, na kterou byla 
sjednána. 

5.6  Platnost a účinnost smlouvy uzavřené na dobu určitou se 
automaticky prodlužuje o další stejné období, pokud jedna ze 
smluvních stran písemně smlouvu nevypoví nejpozději 2 měsíce před 
datem ukončení smlouvy, pokud není ve smlouvě sjednáno jinak, a to 
i opakovaně. Výpověď musí být učiněna písemnou formou a 
odeslána druhé straně na adresu uvedenou ve smlouvě. 
6. Stanovení ceny, vyúčtování, zálohy a platební podmínky 

6.1 Cenu za distribuci včetně souvisejících služeb stanoví 
Energetický regulační úřad svým cenovým rozhodnutím. 
K účtovaným cenám budou připočteny daně a poplatky podle 
platných právních předpisů. 

6.2 Ceník je uveřejněn na webových stránkách ČT ve lhůtě 14 
dnů přede dnem účinnosti změny. 

6.3 Dojde-li k zákonem stanovené změně daňových sazeb, zahrne 
je ČT do svého ceníku, přičemž taková změna ceny ze zákona není 
důvodem k odstoupení Obchodníka od smlouvy. 

6.4 Dojde-li ke změně ceny z důvodu změny ceny regulovaných 
položek, nemá Obchodník právo z tohoto důvodu odstoupit od 
smlouvy. 

6.5 Poskytování služby distribuční soustavy bude fakturováno 
vždy za období stanovené ve smlouvě, obvykle za dobu jednoho roku 
vystavením daňového dokladu s náležitostmi podle právních 
předpisů. Dnem uskutečnění zdanitelného plnění je datum odečtu 
měřidla. Vystavení daňového dokladu bude provedeno do 15 dnů od 
uskutečnění zdanitelného plnění. Faktura je splatná ve lhůtě 14 
kalendářních dnů od doručení na sjednanou adresu Obchodníka ve 
smlouvě. 

6.6 Všechny platby podle Smlouvy se provádí doručením na účet 
ČT způsobem dle Smlouvy s variabilním symbolem uvedeným ve 
Smlouvě. Další platební údaje mohou být uvedeny v příslušné 
faktuře.  Obchodník je povinen oznámit ČT změnu svého bankovního 
spojení, pokud tato změna nastala od doby uzavření Smlouvy. 
Všechny platby se provádějí v měně CZK. Faktury zaplacené pod 
nesprávným variabilním symbolem se považují za neuhrazené až do 
doby vyjasnění účelu platby. 

6.7 Daňový doklad vystavený elektronicky nemusí obsahovat 
razítko ani podpis ČT. 

6.8 V případě opoždění jakékoliv platby nebo její části ze strany 
Obchodníka má ČT právo účtovat úrok z prodlení ve výši 0,05% 
z dlužné částky po celou dobu prodlení. 
7. Reklamace 

7.1 Zjistí-li smluvní strana chyby nebo omyly při fakturaci plateb, 
má nárok na vzájemné vypořádání. 

7.2 Reklamaci faktury musí Obchodník uplatnit písemně na 
adresu ČT, případně mailem na adresu: office@cesketeplo.cz , a to 
nejpozději do 30 dnů od vystavení faktury. Reklamace nemá 
odkladný účinek na splatnost vyúčtovaných plateb. 

7.3 Reklamace bude obsahovat zejména: 
a) identifikaci vyzývající strany, 
b) identifikační údaje reklamované faktury, 
c) přesný popis reklamované skutečnosti a odůvodnění reklamace, 

další rozhodné skutečnosti pro posouzení reklamace, 
d) podpis oprávněného zástupce reklamující strany, není-li 

reklamováno prostřednictvím prostředků komunikace na dálku. 

7.4 Strana vyzvaná k reklamaci tuto přešetří a výsledek šetření 
písemně oznámí vyzývající straně ve lhůtě 20 kalendářních dnů od 
obdržení reklamace. Byla-li uznána oprávněnost reklamace, bude 
neprodleně provedeno vzájemné vypořádání rozdílů v platbách, a to 
ve lhůtě 30 kalendářních dnů od doručení reklamace vyzývané straně. 
8. Doručování a řešení sporů 

8.1 Veškeré oznámení, reklamace, faktury, upomínky, výzvy 
apod. provedené podle Smlouvy nebo VOPDS se považují za 
doručené příslušné straně, pokud jsou prokazatelně doručené alespoň 
jedním z následujících způsobů:  

a) osobním doručením s písemným potvrzením převzetí, 
b) prostřednictvím kurýra, 
c) doporučeným dopisem na doručenku, 
d) elektronickou poštou. 

U závažných písemností se elektronickou poštou doručuje do datové 
schránky. Za doručené budou považovány i takové písemnosti, které 
byly zaslány na adresu uvedenou ve smlouvě, ale vrátily se jako 
nedoručitelné pro důvody na straně adresáta. 

8.2 Podání Obchodníkovi musí být doručena na zasílací adresu 
Obchodníka sjednanou ve smlouvě, a to poštovní a elektronickou.  

8.3 Obchodník může činit podání méně závažné povahy 
elektronicky na adresu: office@cesketeplo.cz  

8.4 Smluvní strany se zavazují, že vynaloží veškeré úsilí, aby 
případné spory ze Smlouvy o zajištění služby distribuční soustavy 
byly řešeny smírnou cestou. Nebude-li smírné vyřešení případu 
možné, a bude příslušný Energetický regulační úřad, bude spor řešen 
u tohoto úřadu, jinak u příslušného soudu. 
9. Závěrečná ustanovení 

9.1 Pokud by některý závazek (povinnost) dle těchto VOPDS byl 
neplatný či nevymahatelný, nemá to vliv na platnost závazku jako 
celku. 

9.2 ČT je oprávněno tyto VOPDS měnit přiměřeným způsobem. 
Změny VOPDS zveřejnění ČT nejméně 30 kalendářních dnů před 
dnem účinnosti změny VOPDS, a to ve své obchodní kanceláři 
v sídle ČT, na webové stránce ČT, která zní www.cesketeplo.cz  a 
současně bude Obchodníka informovat formou e-mailu nebo na 
faktuře o existenci změny. Obchodník je povinen se s novými 
obchodními podmínkami seznámit. 

9.3 Obchodník je oprávněn odstoupit od smlouvy nejpozději 10 
dnů před účinností změny VOPDS. Jedná-li se však o takovou změnu 
VOPDS, která vyplývá z obecně závazných právních předpisů, 
Obchodníkovi takové právo odstoupit od smlouvy nepřísluší. 

9.4 Smluvní strany se zavazují, že neposkytnou Smlouvu jako 
celek nebo i její část (která není veřejně známa) a neveřejné 
informace plynoucí ze smluvního vztahu třetí osobě bez předchozího 
písemného souhlasu druhé smluvní strany kromě případu, kdy jim 
zveřejnění nebo poskytnutí třetí osobě určuje příslušný právní předpis 
a případy stanovené ve Smlouvě nebo v těchto VOPDS. 

9.5 Strany se zavazují přijmout technická a organizační vnitřní 
opatření k ochraně neveřejných informací, zejména důvěrných 
informací a osobních údajů. 

9.6 Zákaz poskytnutí Smlouvy nebo jejích části a povinnost 
ochrany důvěrných informaci a osobních údajů nebrání zpřístupnění 
Smlouvy, důvěrných informaci a osobních údajů, včetně konkrétních 
informací o průběhu plnění podle Smlouvy Operátorovi trhu 
s elektřinou, a. s., případně dalším subjektům povinným při 
zpracování dat v rámci legislativy související s distribučními 
službami. 

9.7 Strany se zavazují vzájemně si podávat včasné a určité 
informace o změnách uvedených ve Smlouvě. Opomenutí nebo 
neposkytnutí takových informací jde k tíži povinné strany. 

9.8 Není-li ve Smlouvě uvedeno jinak, je smluvní vztah založen 
na dobu neurčitou. 

9.10 Tyto VOPDS jsou účinné ke dni 26. 5. 2017. 
 

 V Praze dne 26. 5. 2017. 


